
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9411 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 5 - 6 SEPTEMBRIE 2020

WWW.VIATA-LIBERA.RO

29 DE CAZURI NOI, 

ZERO DECESE ŞI 

56 DE VINDECĂRI
COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică Galaţi a primit, ieri, 

încă 29 de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul total 

al îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns la 

3.397. > pag. 03

CINE VA AVEA 

LOC ÎN PARCAREA 

MULTIETAJATĂ
ATRIBUIRE. Primăria 

municipiului Galaţi a publicat ieri 

o nouă listă, de această dată 

fi nală, cu solicitanţii califi caţi şi 

descalifi caţi pentru atribuirea directă 

a unui abonament pentru parcarea 

supraetajată din Mazepa I. > pag. 04

ÎNTREBĂRI PENTRU SECRETARUL GENERAL AL PRIMĂRIEI ŞI UNPR 

Mai sunt doar câteva 
zile şi va începe un nou an 
şcolar. Condiţiile pentru 
debutul anului şcolar însă 
sunt deosebite, tocmai 
de aceea Inspectoratul 
Şcolar a cerut deja 
directorilor să precizeze 
cum îşi doresc să lucreze 

începând cu data de
14 septembrie. Conform 
date lor centralizate, 247 
de unităţi de învăţământ 
îşi doresc să reia cursurile 
în mod normal, alte 72 
vor să înceapă în sistem 
hibrid, iar nouă doar în 
sistem online. Acestea 

din urmă sunt cinci 
şcoli, dintre care una din 
mediul rural, şi patru 
grădiniţe de la parter de 
bloc, pentru care nu există 
intrare separată de cea 
a locatarilor imobilelor 
respective. . Teodora 

Miron > pag. 04

Elevii din nouă instituţii şcolare nu vor 
putea reveni în bănci

valuta BNR

€4,84 
$4,09
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.09.2020

06actual
Peste 92.000 de 
români s-au infectat 
cu coronavirus

05eveniment
Cerere către candidaţii
la Primăria Galaţiului
şi la preşedinţia CJ

08sport
Fetele de la 
FC Universitatea Galaţi, 
la al treilea start în Liga I 

Prefectul
face apel
la aplicarea 

pp

legii
pp
ii

şi stopare
g

abuzuri
ş pp
Sesizat, de către o serie de jurnalişti din presa 

locală, despre situaţia juridică a candidatului la 

funcţia de primar al municipiului Galaţi, pe listele 

Partidului Puterii Umaniste (Social-Liberal), Picu 

Apostol Roman, ales în funcţia de consilier local 

în anul 2016 pe listele Uniunii Naţionale pentru 

Progresul României (UNPR), în prezent viceprimar 

în funcţie al municipiului Galaţi, actualul 

prefect al judeţului, Gabriel-Ioan Avrămescu, 

a reacţionat pentru cotidianul „Viaţa Liberă”. 

. George Marinescu > EVENIMENT/05
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editorial
viaţa liberă
De ce toate ne prind nepregătiţi?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Prezent ieri la Forumul Mă-
rii Negre, secretarul de stat Ra-
ed Arafat a afi rmat că pandemia 
de coronavirus ne-a prins to-
tal nepregătiți. Acest lucru care 
s-a putut vedea cu ochiul liber 
în aproape toate țările, cu câte-
va mici excepții, de regulă prin 
Asia de sud-est. ”Din păcate, în-
că de la începutul acestei pande-
mii, au fost ignorate avertismen-
tele. Mai avem de făcut foarte 
multe în privința a ceea ce în-
seamnă pandemia. Au crescut 
avertismentele că exista posibi-
litatea să apară cândva o pan-
demie similară cu cea din 1918. 
A fost ceva, similar unei pan-
demii, și în 2009, dar acum e 

mai grav decât ce s-a întâmplat 
atunci. Avertismentele date, in-
clusiv la nivel de NATO, au ră-
mas fără implementare”, a spus 
Arafat.

Toată lumea a fost luată prin 
surprindere de pandemie. În Ro-
mânia însă, treaba asta nu miră 
pe nimeni, fi indcă noi suntem 
mereu prinși nepregătiți. Pe noi 
ne ia prin surprindere căldura 
când vine vara, ne surprind fri-
gul și ninsorile când se face iar-
nă și ne mirăm că avem diguri 
proaste sau insufi ciente atunci 
când vin ploile și se revarsă ape-
le. Începerea școlii ne ia me-
reu pe nepregătite; niciodată nu 
avem manuale pentru toți co-
piii, mereu avem școli în care 
curățenia de vară nu se termi-
nă la timp. Întotdeauna mai este 

Cristi 
Luca

câte o licitație care nu s-a fi na-
lizat, de regulă pentru lucruri 
esențiale, și tot așa. Iar pande-
mia a fost cireașa de pe tort, o 
cireașă însă extrem de amară. 
Ne-a prins fără medicamente pe 
stoc, fără personal medical sufi -
cient, fără circuite medicale se-
parate pentru urgențe epidemio-
logice, cu unități ATI incomplet 
echipate, fără ventilatoare, fără 
măști, fără nimic.

Din aprilie tot vorbim despre 
cum vom face la toamnă, atunci 
când va începe noul an școlar. 
Toamna a venit, iată, și noi în-
că mai avem lucruri de rezol-
vat. Nu ne-am lămurit încă da-
că plexiglasul e bun și cât trebu-
ie să fi e de înalt pentru a-i pro-
teja pe cei mici la orele de curs, 
heirup-ul cu tabletele pentru 

maxime

“
Unele statui sunt 

goale pe dinafară. 

Altele, și pe 

dinăuntru.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
05-06.09.2020

u S  Sf. Proroc Zaharia şi 

Dreapta Elisabeta, părinţii 

Sf. Ioan Botezătorul

D  u Pomenirea minunii 

Sf. Arhanghel Mihail în Colose

înapoi
Vocea României, după 12 noaptea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 E campanie electorală, însă u

ne e permisă trecerea în revistă 
a derapajelor inșilor care do-
resc să fi e votați. De pildă, un 
consilier local dintr-o comună 
suceveană a fost prins la furat 
de porumb în crucea nopții. A 
fost alertată Poliția, s-a numă-
rat prada, știulete cu știulete, 
apoi păgubașul, dacă tot s-a ales 
cu recolta descărcată direct în 
hambar, n-a depus plângerea 
cuvenită și cazul s-a încheiat 
brusc. Hoțul are 73 de ani și va 
mai avea prilejul de a da un buf, 
mai ales că regulile jocului îl 
avantajează, îi gâdilă talentul 
exacerbat. Totuși, dacă e să ju-
decăm la rece, reclamantul fără 
reclamație, tot un fel de rebel 
lipsit de cauză, îi este și dator 

septuagenarului iute de mână – 
nene, i-a cules cucuruzul până 
la os, nimic n-a iertat. Unde mai 
găsești mână de lucru atât de 
califi cată?

Rafi la, profesor pe timp de u

pandemie, face o declarație savu-
roasă: „Această activitate, cânta-
tul, este una dintre cele mai ris-
cante privind transmiterea bolii. 
Muzica probabil se va face fără 
să cântăm, cu noțiuni teoretice, 
probabil și audio. Cântatul este 
total contraindicat, e o activitate 
care favorizează măsura înaltă 
de transmitere. Să cânți cu mas-
că nu prea e posibil.“ Prin urma-
re, Andra, Smiley și care o mai 
fi  pe acolo, se aude? La mină cu 
voi! Și gata cu emisiuni de genul 
Vocea României, astea ar trebui 
difuzate după 12 noaptea.

Vicepremierul Turcan – o u

doamnă, pentru cei care nu cu-

nosc fauna politichiei – este de 
părere că s-a exagerat grosolan 
pe marginea accidentului suferit 
de șoferul ministrului Bode. Păi, 
da, l-a suferit numai cetățeanul 
de la volan, dacă jupânul de la 
Minister dormea buștean la ban-
cheta din spate (așa spune doam-
na). I l-a povestit apoi și lui Bode, 
ca să nu intre soția dumnealui la 
bănuieli.

Mitică Dragomir, fostul șef  u

al Ligii Profesioniste de Fotbal, 
încasează trei pensii speciale. 
Nu cunoașteți personajul? Am 
impresia că a călcat și pe lună, la 
un moment dat. Apoi și-a spălat 
cu atenție tenișii. Sau, mă rog, 
pantofi i-sport.

O doamnă din Sălaj, de 54 de u

ani, a fost prinsă cu evaziunea în 
vine. Individa practică videocha-
tul. E o știre interesantă pentru 
Galați, din nefericire.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
arol, volumul „debutez 
pentru ultima oară” 
reprezintă una dintre 

cele mai fastuoase intrări în 
Imperiul Poeziei! Pe fi ecare 
pagină sunt aşezate – în stil 
personal – sintagme sublime, 
bijuterii care încântă şi 
descântă! Iată una dintre 
acestea la pagina 64, numită 
„Artă românească”: „Mineri 
cântau din os de antracit/ Ion 
cânta la Gheorghe/ Şi Basarab la 
Muşat/ Fiecare cu instrumentul 
său preferat// Meşterul la viola 
morţii cântă/ cu struna Ana/ şi 
roaba Mioara/ şi chiralina Chira/ 
fi e-i cursul bine cuvântat// 

Genetica răcneşte violetă:/ 
Fiecare pasăre pre limba ei 
patrie/ Fiecare cu instrumentul 
său/ Preferat”//...Sau, şi mai 
abitir, la pagina 60, poemul „6 
(şase)”: „Tu poţi ilumina, iubi, 
zâmbi,/ Tu poţi cosmogoni 
în bucurie,/ Tu Ţie Însuţi Îţi 
apari întreg,/ dar cum Ţi-ar 
fi , dacă Ţi-ar fi  ca mie?// Cu 
liberul arbitru ce să fac/ Când 
liberă durerea mă destramă?/ 
Sun liber să fi u liber şi să tac/ 
Scăzând, alunecând din cât 
eram. Mă/ tot închid, să nu Te-
ntreb, în faţă,/ în veşnicie, unde-
ncepe ura/ şi dacă sunt printre 
acei lăsaţi să/ ce-am disperat 
cândva, în altă viaţă/ fi ind cu 
ce-am avut la îndemână/ ca 
să regret cu-nfrigurare până/ 

dezamăgirea vine cu trăsura./ 
Degeaba plâng aiurea, dau din 
mână,/ pe viu îmi coase sufl etul 
şi gura./ Mă ţine strâns deja 
un fel de înger/ dacă orbesc de-
aşa dezamăgire/ să nu se vadă 
de pe mal cum sânger.// De-ar 
fi  să ştii pe orişicine-ar fi  pe/ 
tăcerea ta pătat ca amintire/ 
Cum trecerea-i eclipsa de iubire/ 
viteza este lipsa dintre clipe// 
Cum mă îneacă vremea ca o 
apă/ Cum din nimic, nimicul 
stă să-nceapă/ Sortirea viscoleşte 
la-ntâmplare/ şi rimele devin 
interioare.”//...Şi uite astfel se 
întâmplă Inefabilul! Şi uite aşa 
se înfăşoară şi se desfăşoară 
domnişoara/doamna Poezia, 
mânca-o-ar Cetitorul de 
frumoasă şi de harnică, dare-ar 

peste ea fi ecare Ochi şi fi ecare 
Sufl et de Contemporan!
Iacătă, în fi nalul exerciţiilor 
noastre de Ad/Mirare, o 
„imagine involuntară” la pagina 
50, o „risipă” de „cadenţe” 
devastatoare: „peste sufl et 
bate-o, Doamne,/ şterge-i gura, 
plânge-i ochii/ luminează părul 
toamnei/ rupe-i aurul din 
rochii// că din toate câte, pură,/ 
le-a înveşmântat cu glas/ numai 
sufl etelor gură/ ca să strige 
le-a rămas// dacă porţi în corp 
răbdare/ dă-mi din corpul tău 
un pic/ să văd frunzele cu soare/ 
preschimbându-se în frig// să te 
văd involuntară/ dar cu sete şi 
cu sârg/ izgonind triumfătoare/ 
târgoveţii de la târg”.//...NEC 
PLUS ULTRA!. .

tragedia
Exerciţii de Ad/Mirare (IV)

divina

elevi s-a poticnit în, ați ghicit, 
o licitație, am impus formula-
re pe propria răspundere semna-
te de părinți și apoi le-am scos, 
am spus că dăm măști sufi cien-
te la toți copiii, câte una pentru 
fi ecare oră de curs, și apoi am 
”nuanțat” că dăm numai câte 
una pe zi. La modul cel mai rea-
list, deschidem școlile pentru că 
e mai rău să le ținem închise și 
ținem pumnii strânși, sperând 
că n-o să fi e dracul chiar atât de 
negru.

Toate ne iau pe nepregătite, 
iar asta se întâmplă de decenii, 
nu numai în ultimii patru ani. 
Oare de asta ne-a dat Dumne-
zeu „mintea românului cea de 
pe urmă”, să ne dăm seama la 
urmă că puteam face bine tot ce 
am făcut prost? .

nec plus ultra
DOUĂ

LENTILE

ION ZIMBRU                PSALM-POEM ANTINOMIC POSTUM 

    văzut şi citit printr-această/ celestă lentilă...convexă,

    nemernicul haos îmi pare/ normal, serios, fără teamă,

    izvor de iubire, prieten,/ focar de alean şi tandreţe...

    şi parcă suntem în aceeaşi/ clipită eternă de-o seamă,

    şi parcă mă duce cu gândul/ că suntem aceluiaşi centru

    fricoşi tributari şi ostatici,/ închişi cu (des)credere pentru

    vroirea de-a fi  apriorici,/ de-a fi  paralei antonimici,

    de-a fi  paraleli cu abstractul,/ departe de smirnă şi slavă,

    aproape de zei şi de îngeri/ telurici şi fi zici şi chimici,

    văzuţi şi citiţi printr-această/ celestă lentilă...concavă

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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29 de cazuri noi, zero 
decese şi 56 de vindecări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit, ieri, încă 

29 de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.397. 

Autorităţile au veşti bune lega-
te de pacienţii în stare gravă. Ast-
fel, în ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate decese printre pacienţii 
infectaţi cu coronavirus. Astfel, 
numărul total al gălăţenilor care 

şi-au pierdut viaţa după ce s-au 
infectat cu coronavirus a rămas 
la 161. Totodată, numărul pacien-
ţilor internaţi în secţia de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Judeţean 
a scăzut cu trei în ultimele 24 de 
ore.  Aşadar, în secţia de terapie 
intensivă mai sunt internaţi doar 
cinci pacienţi în stare gravă după 
ce s-au infectat cu coronavirus. 
Conform Grupului de Comunica-
re Strategică, în urma retestărilor, 
19 gălăţeni au fost reconfi rmaţi, 
ieri, cu infecţia Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul ce-
lor declaraţi vindecaţi a crescut cu 
56 în ultimele 24 de ore, ajungând 
astfel la 2.848.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare şi în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.296 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izolare 
la domiciliu. Alţi 1.928 de gălăţeni 
au fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor de ieri, nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în izolare 
a crescut faţă de joi, cu 15, astfel 
că, în izolare la domiciliu sunt în 
prezent 161 de persoane. De cea-
laltă parte, numărul celor afl aţi în 
carantină a rămas acelaşi ca la  ra-

portarea de joi. Conform datelor 
ofi ciale, numărul gălăţenilor care 
sunt în carantină este de 420.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost efectuate 
29.945 de teste pentru depista-
rea coronavirusului, cu 417 mai 
multe faţă de raportarea din ziua 
precedentă. Trebuie precizat că 
aceste 417 teste nu au fost făcute 
doar pentru cazurile noi, ci au fost 
retestaţi şi gălăţenii deja declaraţi 
vindecaţi, 56 în ultimele 24 de ore, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar şi cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

GALAŢIUL ESTE PE UN PLATOU AL ÎMBOLNĂVIRILOR CU COVID  .  BILANŢ

19 gălăţeni 19 gălăţeni   uu

au fost au fost 

reconfi rmaţi reconfi rmaţi 

cu coronaviruscu coronavirus

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 5 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 

6 septembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Şendreni 

şi Piscu, pe DN 26, la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe  DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 3 septembrie 2020, ne-a 

părăsit Dumitru Beznea, un 

adevărat pionier al cercetării 

ştiinţifi ce gălăţene, care şi-a 

dedicat întreaga viaţă studiilor în 

viticultură în regiunea Galaţi.  

 Născut la 18 iulie 1928 în 
comuna Cătina din judeţul Bu-
zău, Dumitru Beznea a fondat în 
anul 1977 Staţiunea de Cercetări 
Viticole din Târgu Bujor şi a fost 
directorul ei până la pensionare, 

în 1999. În trecut, a fost director 
la IAS Nicoreşti, iar în perioada 
1968-1975 a condus Staţiunea de 
Cercetări Viticole din Odobeşti, 
Vrancea.  

 Dumitru Beznea a absolvit In-
stitutul Agronomic din Krasnodar 
(URSS), devenind inginer în anul 
1955 şi a obţinut titlul de doctor în 
Agronomie în 1966, la Institutul 
„Nicolae Bălcescu“ din Bucureşti, 
fi ind primul titlu de doctor în şti-
inţe din regiunea Galaţi. Teza sa 
de doctorat a avut aplicabilitate 
imediată în producţie, constitu-
ind un ghid preţios în dezvoltarea 

viticulturii din Galaţi, de interes 
chiar şi până astăzi. A publicat 42 
de lucrări ştiinţifi ce şi articole în 
reviste de specialitate şi a coa-
gulat echipe valoroase de cerce-
tători care au continuat temele 
de cercetare aplicativă iniţiate 
împreună. 

În anul 2019 a publicat un 
volum de memorii intitulat  Jur-
nalul meu,  la  Editura Zigotto  din 
Galaţi .  A infl uenţat toate comuni-
tăţile în care a lucrat, lăsându-şi 
amprenta de neconfundat. 

 Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace!

in memoriam
S-a stins dr. ing. DUMITRU BEZNEA, 
un pionier al cercetării ştiinţifi ce gălăţene

Arbori 
marcaţi 
cu vopsea 
verde

TOALETARE. Mai mulţi arbori de pe 

strada Domnească, dar şi din zona Romarta, 

au fost marcaţi cu câte o bulină de culoare 

verde, ne-au semnalat mai mulţi gălăţeni. Oa-

menii şi-au manifestat îngrijorarea că respec-

tivii copaci ar putea fi  tăiaţi.   Biroul de Presă 

al Primăriei municipiului Galaţi, căruia ne-am 

adresat, ne-a declarat că arborii marcaţi vor fi  

toaletaţi. Operaţiunea este necesară fi e pentru 

că au crengi uscate, fi e pentru că trebuie 

ridicat coronamentul acestora, astfel încât să 

nu fi e afectate cablurile electrice.   Să sperăm 

că toaletarea nu îi va lăsa „chilugi“ până la 

primăvara viitoare. . A.M.
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Elevii 
din nouă 
instituţii 
şcolare 
nu vor putea 
reveni 
în bănci 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai sunt doar câteva zile și 

va începe un nou an școlar. 

Condiţiile pentru debutul anului 

școlar însă sunt deosebite, 

tocmai de aceea Inspectoratul 

Școlar a cerut deja directorilor 

să precizeze cum își doresc să 

lucreze începând cu data de 14 

septembrie. Conform datelor 

centralizate, 247 de unităţi de 

învăţământ își doresc să reia 

cursurile în mod normal, alte 72 

vor să înceapă în sistem hibrid, 

iar nouă doar în sistem online.  

Școala va începe, pe 14 septem-
brie, pe baza a trei scenarii – roșu, 
galben și verde. După ce s-au sfă-
tuit cu părinţii, 247 de unităţi de 
învăţământ vor să intre în sce-
nariul verde, respectiv să cheme 
toţi elevii la școală, iar 72 vor să 

benefi cieze de scenariul galben, 
respectiv jumătate dintre elevi să 
vină la școală, jumătate să înveţe 
în sistem online. Cinci unităţi de 
învăţământ nu vor avea de ales 
și vor începe școala pe scenariul 
roșu, adică doar în sistem onli-
ne. Una dintre aceste unităţi de 
învăţământ, cea din Schela, va 
avea doar învăţământ online din 
cauza situaţiei epidemiologice, 
iar alte patru, care sunt din Ga-
laţi, din cauza faptului că au în 
desfășurare lucrări de reabilita-
re. Conform Direcţiei de Sănătate 
Publică, sunt, în prezent, proble-
me în mai multe localităţi din ju-
deţ. ”Deocamdată, pe ceea ce am 
calculat noi, au ieșit niște locali-
tăţi care depășesc incidenţa de 1 
la sută. Este vorba despre orașul 
Târgu Bujor și unităţile teritori-
al-administrative din Cuza Vodă, 
Schela, Suhurlui, Tulucești și Vâ-
nători. Noi vom face săptămânal, 

după începerea anului școlar, 
această analiză și, probabil, joia 
sau vinerea vom comunica datele 
la Inspectoratul Școlar și la Comi-
tetul Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă și se va decide maniera 
în care se va continua derularea 
procesului  de învăţământ”, ne-a 
declarat Mihaela Ghiurcă, medic 
epidemiolog la DSP Galaţi.

 Conform datelor prezentate 
de Inspectoratul Școlar, la Suhur-
lui rata de îmbolnăvire este de 7,8 
la mia de locuitori, iar asta obligă 
școala să facă doar cursuri onli-
ne. Restul școlilor din localităţile 
menţionate anterior vor face în-
văţământ în sistem hibrid. 

 Tot pe scenariul roșu intră 
și câteva grădiniţe din Galaţi, 
grădiniţe care au sediul la par-
ter de bloc. ”Sunt 14 grădinţe la 
parter de bloc, dar o parte din-
tre ele, respectiv 10, pot începe 
pe scenariul galben, pentru că 

au intrare separată, dar nu vor 
putea asigura distanţarea fi zică. 
Patru grădiniţe vor face cursuri 
doar în sistem online pentru că 
au aceeași intrare ca locatarii din 
blocurile în care își au sediile”, 
ne-au explicat cei de la Inspec-
toratul Școlar. De altfel, aceste 
grădiniţe de la parter de bloc nici 
nu primesc autorizaţie din partea 
Direcţiei de Sănătate Publică. 

Situaţia precizată anterior se 
poate schimba de la o săptămâ-
nă la alta, totul depinzând de 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu coronavirus. Astfel, DSP-ul 
va face săptămânal analize, va 
informa Inspectoratul Școlar, 
care la rândul său va transmite 
datele la școli. Conducerea fi e-
cărei unităţi va decide însă cum 
vor învăţa elevii, dar aprobarea 
fi nală va fi  dată de Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă. ,

DIN CAUZA INFECTĂRILOR SAU A LUCRĂRILOR  .  ALARMANT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a publicat ieri cu o nouă 

listă, de această dată fi nală, 

cu solicitanţii califi caţi și 

descalifi caţi pentru atribuirea 

directă a unui abonament pentru 

parcarea supraetajată din 

Mazepa I. Lista este disponibilă 

la https://www.primariagalati.ro/

portal/act/lista_sol0309201.pdf. 

Aşa cum aţi putut citi în ediţia 

on-line a ziarului “Viaţa liberă”, 

lista fi nală vine ca urmare a 

reconfi gurării acestor locuri, dar 

şi asigurării de locuri de parcare 

suplimentare pentru persoanele 

cu dizabilităţi. 

“La parcarea multietajată 
sunt 214 locuri, în această etapă 
urmând să fi e atribuite 180 de 

locuri”, precizează municipalita-
tea. Faţă de prima listă publicată, 
doi solicitanţi au fost descalifi -
caţi, deci sunt disponibile 34 de 
locuri. 

“Solicitanţii califi caţi se vor 
prezenta, la termenele indicate 
pe site, începând de luni, 7 sep-
tembrie, la sediul Primăriei din 
str. Domnească, nr. 54, parter, 
pentru semnarea procesului ver-

bal de atribuire. Atribuirea abo-
namentelor se va face conform 
art. 20 din Metodologia aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 259/25.06.2020, respectiv se va 
atribui câte un abonament pen-
tru fi ecare solicitant califi cat, 
la tariful de bază aprobat prin 
H.C.L. Atribuirea se va desfășura 
individual pentru fi ecare loc din 
parcare, în ordinea inversă a ce-

rerilor depuse, începând cu etajul 
III”, precizează Primăria. 

Administraţia locală subli-
niază că persoanele califi cate, 
care au semnat și ridicat un 
exemplar al procesului verbal de 
atribuire, au obligaţia să prezin-
te dovada achitării pentru anul 
în curs, în momentul ridicării 
abonamentului. 

“Plata se poate face la sediile 
serviciului de taxe și impozite, 
cuantumul abonamentului pe 
anul în curs fi ind menţionat în 
procesul verbal de atribuire. Pen-
tru anul următor, plata se va efec-
tua până pe data de 30 noiembrie 
a anului în curs, la sediile servi-
ciului taxe și impozite locale. 
Pentru mai multe detalii, cei in-
teresaţi pot apela numerele de te-
lefon 0236307718 și 0336102117”, 
transmite Biroul de presă al Pri-
măriei municipiului Galaţi. ,

atribuire
Cine va avea abonament în parcarea multietajată

 CENTRU 

DE TINERET 

ŞI UN NOU PARC 

LA TÂRGU-BUJOR
MODERNIZARE. Pres-

tarea serviciilor de proiectare şi 

execuţie a lucrărilor de construcţii 

în cadrul proiectului „Îmbunătăţirea 

serviciilor recreative și a spaţiilor 

publice, prin construire Centru de 

tineret și amenajare parc în oraşul 

Târgu-Bujor” este evaluată de UAT 

Târgu-Bujor la aproape 5,5 milioane 

de lei (exclusiv TVA), conform 

celei mai recente proceduri de 

achiziţii publice lansate în SEAP.  

Amplasamentul care face obiectul 

prezentului proiect este localizat în 

intravilanul orașului Târgu-Bujor, 

mai exact în strada Gheorghe 

Buzoianu nr. 1, iar criteriul de 

atribuire a fost stabilit ”cel mai bun 

raport calitate-preţ”, componenta 

fi nanciară având o pondere de 

doar 55 la sută. Termenul-limită 

pentru primirea ofertelor sau a 

cererilor de participare este data de 

15 septembrie 2020. , George 

Marinescu 

O

Patru grădiniţe vor învăţa on-line Patru grădiniţe vor învăţa on-line   uu

pentru că au sediul la parter de blocpentru că au sediul la parter de bloc
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face apel 
la aplicarea 
legii 
şi stoparea 
abuzurilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sesizat, de către o serie de 
jurnaliști din presa locală, cu 
privire la situația juridică a can-
didatului la funcția de primar al 
municipiului Galați, pe listele Par-
tidului Puterii Umaniste (Social-Li-
beral), Picu Apostol Roman, ales în 
funcția de consilier local în anul 
2016 pe listele Uniunii Naționale 
pentru Progresul României 
(UNPR), în prezent viceprimar în 
funcție al municipiului Galați, ac-
tualul prefect al județului, Gabri-
el-Ioan Avrămescu, a reacționat 
pentru cotidianul ”Viața Liberă”.

     ”În cazul de față, conform Co-
dului Administrativ, alineatele 2 
(litera j) și 5 punctează foarte clar 
că prefectul trebuie informat cu 
privire la pierderea calității de 
membru al partidului politic pe 
ale cărui liste a fost ales consilie-
rul local sau județean. Țin să pre-
cizez că la Instituția Prefectului 
nu a ajuns o astfel de informare 
și, ca atare, solicit public celor 
care acum sunt foarte ocupați să 
se promoveze în campania elec-
torală să respecte legea și să co-
munice Prefecturii aceste schim-
bări politice!”, a precizat Gabriel 
Avrămescu. Totodată, prefectul 
atrage atenția asupra faptului 

că este inadmisibil să trăim în 
zilele noastre astfel de situații. 
”Când chiar cei mai importanți 
oameni ai comunității încalcă 
legea, atunci se nasc întrebări 
fără răspuns, instituțiile își pierd 
credibilitatea, iar întreaga comu-
nitate își pierde spiritul unitar”, 

a adăugat Gabriel Avrămescu 
pentru ”Viața liberă”. Aceste în-
trebări ar putea primi un răspuns 
din partea secretarului general al 
Primăriei, Radu Octavian Kovacs 
și de la ultimul lider gălățean al 
UNPR cunoscut de noi, Eugen 
Chebac. ,

ÎNTREBĂRI PENTRU SECRETARUL GENERAL AL PRIMĂRIEI ȘI UNPR  .  LUARE DE POZIŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cotidianul „Viaţa liberă” adre-
sează o solicitare publică tuturor 
candidaţilor la funcţia de primar 
al municipiului Galaţi şi la funcţia 
de preşedinte al Consiliului Jude-
ţean Galaţi. 

Este vorba despre cei care se 
vor regăsi pe buletinul de vot 
pentru Primărie în următoarea 
ordine: Ionuţ-Florin Pucheanu 
- candidatul PSD; Cătălin Crista-
che - candidatul PMP; Cristian 
Dima - candidatul ALDE; Marius 
Stan - candidatul Pro România; 
Picu Apostol Roman - candidatul 
PPU (social-liberal); Adriana-Elena 
Tudor - candidata AUR, Emanuel 
Olaru - candidatul Re:Start Româ-
nia; Bogdan-Ionel Rodeanu - can-
didatul Alianţei USR PLUS; Andrei 
Velea - candidatul PACT pentru 
Galaţi, Ştefan Baltă - candidatul 

PER şi Daniela-Simona Vreme - 
candidat independent. 

De asemenea, este vorba despre 
cei care se vor regăsi pe buletinul 
de vot la şefi a Consiliului Judeţean 
în următoarea ordine: Florinel-Pe-
tru Gasparotti - candidat ALDE, Ni-
colae Marin - Pro România, Costel 
Fotea - candidat PSD, Oana-Claudia 
Iurescu - candidat PMP, George-Că-
tălin Stângă - candidat PNL, Aurel 
Zamfi r - candidat PER, Lilian Scrip-
nic - candidat AUR, Vasile Năstasă 
- candidat Re:Start România, Silviu 
Manolache Mîrzac - candidat PPU 
(social-liberal) şi Ionel Petrea - can-
didat independent. 

Până luni, 7 septembrie 2020, 
ora 10,00, aşteptăm, din partea 
fi ecăruia dintre candidaţii nomi-
nalizaţi, programul electoral cu 
care se prezintă în faţa gălăţenilor 
pentru a le cere votul. Adresa la 
care aşteptăm documentele este 
redactie@viata-libera.ro. ,

alegeri
Solicitare către candidaţii la 
Primăria municipiului Galaţi şi la 
preşedinţia Consiliului Judeţean

O nouă 
etapă de 
dezinsecţie

INTERVENŢIE. La începutul săptămânii 

viitoare, în funcţie de condiţiile meteo, va începe o nouă 

etapă de dezinsecţie, anunţă Primăria Galaţi. Acţiunea 

este programată în zilele de 7 și 8 septembrie, între orele 

5,00 – 10,00 și 23,00 – 6,00, și va presupune intervenţie 

la sol cu atomizoare și tun de ceaţă în următoarele zone: 

cartierele Barboși și Dimitrie Cantemir, precum și pe 

Faleza Inferioară, Faleza Superioară, Grădina Publică, 

Parcul CFR, Parcul Libertăţii, Parcul Cloșca, Parcul de 

la turnul TV, Parcul Selgros și Parcul Eminescu. Se va 

interveni și în zonele ANL Micro 13, Prefectură, Spicu-

Romarta, Complex studenţesc, Aleea de la blocurile 

P, Unicom, Ţiglina (zona VIP) și Complex Francezi, 

precizează municipalitatea.  , A.M.

sancţiuni
Părinţi amendaţi 
pentru copii gălăgioşi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

 Trei familii au suportat pedep-
se fi nanciare de la începutul aces-
tei luni după ce vecinii au apelat la 
jandarmi pentru a-i potoli pe copiii 
neastâmpăraţi. Jandarmii au fost 
cei care au răspuns apelulului pe 
112 prin care era semnalat faptul 
că, aproape de miezul nopţii, mino-
rii făceau gălăgie şi vorbeau urât în 
faţa unui bloc din Galaţi. “Părinții 
au fost sancționați contravențional 
pentru nesupravegherea minorului 

deoarece, la ora 23,00, copiii aces-
tora și alte trei persoane majore au 
fost surprinși de către jandarmi în 
timp ce înjurau locatarii unui bloc, 
care le atrăseseră atenția asupra vo-
cabularului folosit”, explică lt. Cătă-
lin Bădin, purtătorul de cuvânt al 
IJJ Galaţi. Jandarmii au fost nevoiţi 
să scrie procese-verbale de amendă, 
după ce au fost chemaţi de urgenţă 
să aplaneze situaţii confl ictuale în 
primele zile ale lui septembrie, şi în 
cazul unui tânăr care a amenințat 
cu acte de violență și a adresat in-
jurii personalului medical sau al 
ambulanței, dar şi în cazul unui băr-
bat care a împiedicat forțele de or-
dine să își îndeplinească atribuțiile 
prevăzute de lege. Nu în ultimul 
rând, jandarmii gălățeni au aplicat 
sancțiuni și unor persoane care, la 
ore târzii în noapte, au ascultat mu-
zică la intensitate mare, deranjând 
vecinii din bloc. Numărul total al 
amenzilor aplicate turbulenţilor se 
ridică la 18, valoarea sancţiunilor 
fi ind de 8.500 de lei. ,

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 211 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Avram Iordana (plicul nr. 138),

Lupu Magdalena (plicul nr. 047) 

şi Pandele Liliana (plicul nr. 101). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 07 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

, Corina Cojocea  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ELENA,  ELEVA  

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 133 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Elena a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Bolog Elena, elevă în clasa 

a IX-a la Colegiul Naţional „Spiru 

Haret” din Tecuci, a purtat numărul 

49. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 07 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin şi după carnetul de 

note. . Corina Cojocea
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ia Peste 92.000 de români 
s-au infectat 
cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 4 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

92.595 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 39.626 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

11.868 pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare.   

 Față de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.339 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS – CoV - 2. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 534 de persoane au 
fost reconfi rmate. Până acum, 
3.812 persoane diagnostica-
te cu infecție cu COVID-19 au 
decedat.

În intervalul 03.09.2020 (10,00) 
– 04.09.2020 (10,00) au fost înre-
gistrate 47 de decese (27 bărbați 
și 20 femei).

 Dintre acestea, un deces a 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, un deces la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 
cinci decese au fost înregistra-
te la categoria de vârstă 50-59 
ani, nouă decese la categoria de 

vârstă 60-69 ani, 17 decese la ca-
tegoria de vârstă 70-79 ani și 14 
decese la categoria de peste 80 
de ani.

46 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități. 

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
7.396. Dintre acestea, 485 sunt 
internate în secțiile de Terapie 
Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
1.901.240 de teste. 

Pe teritoriul României, 9.519 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 6.054 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
34.952 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituționalizată se afl ă 71 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore 611 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 139.101 lei. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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Doamna de aur 
a... bronzului, 
cavaler!

 VICTOR CILINCĂ  
dan@viata-libera.ro 

 Am avut bucuria să întâlnesc 

la Galaţi, la Bienala naţională 

de artă, un artist internaţional 

extraordinar, Ana Rus, pe care 

nu o ştiam decât după lucrările 

ei împrăştiate peste tot prin 

lume: bronz, piatră, pictură pe 

ceramică şi pe sticlă. Primea şi la 

bienala noastră un premiu mare, 

însă premiile internaţionale spun 

extraordinar de mult, chiar dacă 

artista nu are orgoliul de a vorbi 

despre succes şi zâmbeşte atunci 

când este întrebată despre... 

ajutorul pe care ar fi  trebuit să 

i-l dea foruri româneşti plătite 

tocmai pentru astfel de gesturi. 

 Iată doar o parte din palmaresul 
său, înfricoşător de încărcat, încât 
îl vom consemna în serial: o carie-
ră încununată în 2003 cu Diploma 
de onoare „Solidaritatea prin artă”, 
oferită de Guvernul României, pen-
tru promovarea atitudinii umanis-
te şi integrative; un an mai târziu, 
Ordinul „Meritul Cultural în Grad 
de Cavaler”, acordat de preşedinte-
le României. Numită Cetăţean de 
Onoare al oraşului Cannes, unde 
a obţinut medalii de aur!  Are 31 
de lucrări de for public, inclusiv la 
Chicago. Este prezentă în colecţii 
particulare din România, Ungaria, 
SUA, Franţa, Belgia, Italia. E mem-
bră a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România, a Uniunii Artiştilor 
Sculptori Maghiari din Budapesta, 

a Clubului UNESCO din Bucureşti 
a Academiei Central Europene de 
Ştiinţe, Litere şi Artă.

 La Galaţi, plasticiana şi-a furat 
din timp pentru a ne acorda un 
interviu sincer, din care vă prezen-
tăm astăzi, din raţiuni de spaţiu, 
prima parte.

 Sunt foarte, foarte puţine u

femei-sculptor în lume: 

e o profesie prea grea, 

bărbătească! 

- În facultate, ca să scăpăm de 
arta decorativă, invocam faptul că 
aveam de turnat o lucrare şi nu o 
puteam lăsa...

 Văd mult sufl et în aceste u

lucrări. Rareori găseşti şi 

metaforă, şi manualitate la 

sculptori... 

- Iau dicţionarul de fi losofi e şi 
de estetică. Totdeauna, profeso-
rul meu Virgil Fulicea, la Cluj, ne 
spunea: „Să nu faceţi formă fără 
conţinut! Poate fi  forma oricât de 
frumoasă, dar dacă este goală pe di-
năuntru, nu comunică nimic, nu te 
atrage”. „Lingeam” forma, în com-
paraţie cu [sculptorul şi profesorul 
clujean] Romul Ladea, care avea 
suprafaţa mai „picturală”, cum era 
diferenţa între [sculptorii] Courbet 
şi Rodin, la francezi. Trebuia să se 
vadă şi amprenta degetului.

  Este foarte greu pentru un u

artist român să cucerească 

fi e şi un singur premiu peste 

hotare - cum a fost posibil 

să câştigi atâtea şi atâtea 

diplome în străinătate? Cum 

s-a „deschis” Cannes-ul, de 

pildă? 

- Înainte, avusesem o expoziţie 
la Bucureşti şi invitat a fost să pre-
zinte domnul Petre Oprea [cunos-
cut critic şi istoric de artă n.a.]. Eu, 
muzeografă, el, muzeograf. I-am 
cerut sfatul, ce să duc - era prima 
mea ieşire afară...

 Unii plasticieni, chiar mai u

mărunţi, dar cu relaţii prin alţi 

artişti sau notabilităţi, parcă 

sunt „abonaţi”: dacă au expus 

o dată, sunt mereu chemaţi pe 

la centre culturale româneşti 

care bifează leneş „acţiuni 

culturale” în străinătate. Aurul 

la Cannes e însă cu totul şi cu 

totul altceva! 

-  Ştii ce au zis unii colegi de 
breaslă? Că sunt „abonată la Can-
nes”, că medaliile „se cumpără”. 
Păi, sunt eu atât de bogată încât să 
cumpăr atâţia oameni ca să primesc 
Premiul publicului la Cannes?

 Se mai cumpără o diplomă u

de participare, de excelenţă 

poate, nu medalii de aur! 

- Publicul bifa în catalog prefera-
tele din cele 500 de lucrări expuse 
timp de şapte zile.

  Financiar, este un câştig? u

- Placheta de Aur, pe care am 
primit-o, era singura medalie la 
care se dădeau şi bani. 500 de 
euro, care acopereau, să spunem, 
drumul, dar... gestul contează! Şi 
conta că erau plasticieni din SUA, 
Brazilia, China, Japonia - din toa-
tă lumea! Şi ne obliga preşedinta 
salonului  ca artiştii să stea în 
sală, să răspundă întrebărilor, 
să facă schimburi cu alţi ar-
tişti.  ,   (Va urma)  

teatru
Comedie 
pentru 22 de 
teatre, acum şi 
la „Fani Tardini“

 
ANTIPANDEMIE. Din 

nou în „grădina“ Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, am râs cu poftă la 

spectacolul „Liselotte în mai“, de 

Zsolt Pozsgai, în regia lui Cătălin 

Vasiliu, cu o reuşită de zile mari, cu 

mişcare dinamică şi gaguri bune 

şi elegante. Regizor de teatru şi 

fi lm, autorul piesei - „o comedie 

absurdă dulce-amară despre 

o inimă blândă, singură“ - se 

aprecia, corect, pe proplay.ws - 

este foarte jucat în lume, premiat 

în Ungaria şi chiar câştigător al 

Premiului European pentru Dramă. 

(Precizăm, din culise, că European 

Drama Award este un premiu în 

valoare de 75.000 de euro, oferit 

de divizia de teatru a Teatrelor de 

Stat din Stuttgart, cu fi nanţarea 

Ministerului Ştiinţei, Cercetării şi 

Artelor din Baden-Württemberg, 

Germania). „Liselotte in May“, cea 

mai performantă piesă a sa, a avut 

premiera (în limba germană - n.a.) 

la Deutsches Theatre, Budapesta, 

în mai 2002, iar de atunci a fost 

văzută în peste 22 de scene, din 

New York City până la Geneva şi 

Vancouver. Până la sfârşitul anului 

2014, 57 de piese ale lui Pozsgai, 

inclusiv tragedii, comedii, farse 

şi piese de teatru muzical au fost 

interpretate în 87 de teatre.Montarea 

de la Galaţi a lui Vasiliu (după un 

experiment al teatrului extins şi la 

alte producţii, în benefi ciul actorilor, 

dar şi un fel de şcoală de teatru 

pentru spectatorul care merge la mai 

multe variante ale spectacolului, cu 

distribuţii diferite) are acum parte de 

mai multe distribuţii, cum ar fi  cea cu 

Mihaela Lecca şi Ionuţ Moldoveanu 

- încă o şansă de a demonstra 

performanţa pentru aceşti doi actori 

excelenţi! - sau spectacolul pe 

care l-am putut vedea şi aplauda 

cu plăcere şi eu, jucat de Carmen 

Albu şi, în nu mai puţin de şase 

roluri, de Ciprian Braşoveanu, în 

care actorul juca atât de diferit, încât 

mi-a venit greu să recunosc cine 

interpretează. Personajul jucat 

excelent de Carmen evoluează 

(involuează, de fapt) bine 

gradat, odată cu repetarea 

experienţelor sale matrimoniale 

catastrofi ce, dar pline de umor 

negru. Respectând o dorinţă 

a Agathei Christie pentru a sa 

„Cursă de şoareci“, nu aş da 

prea multe „din casă“, pentru a 

nu răpi ceva din surpriza story-ului 

cu personaje realiste, cu situaţii de 

un comic debordant şi cu un fi nal 

curajos şi delicat, adică în realism 

magic. Decorul plasticianului Daniel 

Divrician susţine funcţional-discret 

spectacolul.  . V. Cilincă

. Necunoscutul 
Băieşu şi un 
destin ciudat

DRAMATURGIE. Autorul piesei 

„Preşul“, cu peste 1.000 de reprezentaţii, şi a piesei 

absurde „În căutarea sensului pierdut“, cu trimitere 

băşcălioasă la Marcel Proust, Ion Băieşu rămâne şi 

astăzi foarte popular prin comedia pentru televiziu-

ne „Tanţa şi Costel - Iubirea e un lucru foarte mare“. 

O biografi e ciudată! Liceanul îşi ajuta familia lucrând 

la Canalul Dunăre - Marea Neagră. A absolvit cele-

bra şcoală-experiment „fabrica de scriitori“ a PCR - 

Şcoala de Literatură „Mihai Eminescu“, cu profesori 

precum Sadoveanu sau Călinescu. A lucrat în pre-

să. A scris scenariul fi lmului „Mere roşii“, transfor-

mat, în ´85, în romanul „Balanţa“, interzis şi publicat 

ilegal. A murit la New-Jersey.   . V. Cilincă

ANA RUS EXPUNE LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ . SCULPTURĂ
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liga a III-a
Oţelul, Liești și Valea Mărului, 
în seria a doua

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele trei echipe de fotbal ale 
județului Galați afl ate în Liga a III-a 
au fost repartizate în seria a doua. 
Oțelul, Sporting Liești și Avântul 
Valea Mărului le vor mai avea par-
tenere de competiție pe Dacia Uni-
rea Brăila, Sportul Chiscani, CSM 

Râmnicu Sărat, Viitorul Ianca, CS 
Făurei, CSM Focșani și CSM Bacău. 
Primele două clasate vor obține 
califi carea la turneul de promova-
re, acolo unde se vor împerechea 
cu primele două clasate din Seria 
I, acolo unde lupta la promovare 
pare că se va da între Foresta Su-
ceava, Știința Miroslava și Șomuz 
Fălticeni. ,

FC Universitatea Galaţi,  
la al treilea start

ÎN LIGA I DE FOTBAL FEMININ  . DEBUT   

din sportul 
gălăţean
Zece 
medalii la 
„Naţionalele“ 
de la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala 
României 
și-a afl at 
adversarele

FUTSAL. UEFA a stabilit, în 

urma tragerii la sorţi, grupele de 

califi care pentru Euro 2022 la futsal. 

Naţionala României va face parte 

din grupa a patra de califi care, 

alături de Serbia, una dintre cele 

mai bine cotate naţionale de futsal 

din Europa, Bosnia-Herţegovina și 

câștigătoarea barajului dintre Anglia 

și Macedonia de Nord. Sunt opt 

grupe de califi care, din care primele 

două se vor califi ca direct la turneul 

fi nal, plus cele mai bune șase echipe 

de pe locurile trei. , F.R.

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest weekend se dă startul 

unei noi ediţii a primului eşalon 

de fotbal feminin. Actualul sezon, 

care debutează în acest fi nal de 

săptămână, porneşte la drum cu 

12 echipe, reprezentând toate 

regiunile ţării. 

Echipa gălăţeană FC Universi-
tatea se afl ă înaintea celui de-al şa-
selea sezon al existenţei sale, şi al 
treilea sezon în primul eşalon. Pal-
maresul echipei este cât se poate 
de onorabil, în acest răstimp a pro-
movat în Liga I, pentru ca în ediţia 
trecută să se claseze pe poziţia a 
doua, acela de vicecampioană. 

În această vară, antrenamente-
le au debutat cu şapte săptămâni în 
urmă, toate şedinţele de pregătire 
având loc la Galaţi. Stafful tehnic 
este alcătuit din Gabriel Călinescu, 
ajutat de Gheorghe Cucu.

Lotul gălăţencelor la startul ac-
tualului sezon se prezintă astfel: 
Roxana Pazargic, Georgiana Bo-
bocea - Valentina Ivan, Alexandra 
Ivan, Andreea Surcică, Nina Anca, 
Nicoleta Lepădatu, Lidia Moacă, 
Olivia Domingo (din Portugalia), 
Alexandra Condrea, Monica Ben-
ţoiu, Ana Arnăutu, Tabita Croito-
ru, Diana Stoian, Alexandra Hi-
lohe, Mihaela Rusen, Elena Ivan, 
Nicoleta Coman, Olga Zeziukina, 
Valeria Postol şi Irina Topal. Din 
vechiul lot, lipsesc patru jucă-
toare, între timp alte fete optând 

pentru clubul gălăţean. În noul se-
zon, obiectivul este o clasare cât 
mai onorabilă, acest lucru presu-
punând o poziţionare în primele 
şase formaţii.

 Desfăşurarea actualului cam-
pionat prezintă şi o noutate. În 
prima fază, echipele vor parcurge 
cele 11 etape ale turului, după care 
primele şase vor continua în play-
off, iar următoarele, clasate pe lo-
curile 6-12, vor juca în play-out.

Primul meci al gălăţencelor 
are loc mâine, duminică, 6 sep-
tembrie, în deplasare, la Selena 
Constanţa. Un meci ce se anunţă 
disputat, dar fetele noastre por-
nesc cu o şansă reală, dacă ţinem 
cont că în sezonul trecut au obţi-
nut o dublă victorie în faţa echipei 
de pe Litoral – în campionat, dar 
şi în Cupă (returul nu s-a disputat, 
din cauza pandemiei). Primul fl u-
ier, la ora 11,00. 

Primul joc de pe teren propriu 
(Stadionul „Siderurgistul”) va avea 
loc peste o săptămână, în com-
pania multiplei campioane „U” 
Olimpia Cluj Napoca. 

Joi şi vineri, jucătoarele FC Uni-• 
versitatea au făcut testele pentru Co-
vid-19, în urma cărora două dintre 
fete au ieşit pozitive. Acestea au fost 
izolate, iar deplasarea la Constanţa va 
avea loc în ziua meciului..

fotbal
Weekend plin cu meciuri 
internaţionale

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

Sfârșitul de săptămână pro-
gramează nu mai puțin de 17 
partide la nivel internațional 
între echipele naționale din Eu-
ropa, în Liga Națiunilor. 

Astăzi sunt programate ur-
mătoarele partide: Islanda – An-
glia, Danemarca – Belgia, Portu-
galia – Croația, Suedia – Franța, 

Macedonia de Nord – Armenia, 
Azerbaijan – Luxemburg, Cipru 
– Muntenegru, Estonia – Geor-
gia, Gibraltar – San Marino. 
Duminică se vor disputa alte 
opt jocuri: Elveția – Germania, 
Spania – Ucraina, Țara Galilor 
– Bulgaria, Irlanda – Finlanda, 
Ungaria – Rusia, Serbia – Tur-
cia, Slovenia – Moldova, Kosovo 
– Grecia, Andorra – Feroe și Mal-
ta – Letonia.  ,

KAIAC-CANOE. Timp 

de două zile, baza nautică de 

la Bascov a găzduit întrecerile 

Campionatului Naţional de viteză, 

pentru cadeţi, juniori II şi juniori I. 

În prima zi s-au întrecut sportivii 

de la categoriile cadeţi şi juniori 

II, care au cucerit nu mai puţin de 

şapte medalii: patru de aur şi trei 

de bronz. Concursul a continuat a 

doua zi, când la start s-au prezentat 

juniorii I. De data aceasta, bilanţul 

a fost de două medalii de argint 

şi una de bronz. Performerii sunt: 

Roxana Chiroşcă, în proba de 

200 m canoe, respectiv echipajul 

de 4x500 m, format din Andrei 

Gorneac, Andrei Dublea, Dragoş 

Pălimar şi Cosmin Moţoc. La rândul 

său, Andrei Gorneac a mai cucerit o 

medalie de bronz, precum şi clasări 

pe locurile 5 şi 6. În clasamentele 

pe cluburi, C.S. Şcolar Galaţi s-a 

situat pe locul 6, respectiv 7, în cele 

două zile de concurs la care au luat 

parte 25 de cluburi din întreaga 

ţară. În a treia zi, ieri, la Bascov s-au 

desfăşurat şi întrecerile rezervate 

sportivilor de la categoria seniori, 

concurs în care au fost prezenţi şi 

câţiva sportivi gălăţeni. 

TENIS. În turul al doilea al 

turneului US Open de la New York, 

gălăţeanca Patricia Maria Ţig şi-a 

„încrucişat” rachetele cu croata 

Donna Vekici (nr. 24 WTA), în faţa 

căreia a cedat în două seturi: 2-6, 

1-6. .
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UZURĂ. Tezaurul uriaş de 

aptitudini de a face, gândi, mişca, 

răbda sau simţi, pe care omul 

îl deţine, este pierdut în funcţie 

de activităţile sale cotidiene şi 

de numărul ocaziilor în care sunt 

folosite. Unul care le folosește fi ind 

lucrător într-o fabrică le va dezvolta 

mai puţin decât un arhitect, preot 

sau inventator, apreciază specialiștii. 

„Tezaurul lui corespunde cu 

transformarea momentului într-unul 

de virtute: de la visător la prezent, 

de la nerăbdător la răbdător, de la 

leneș la muncitor, de la bârfi tor la 

introspectiv, de la neatent la vigilent, 

de la fricos la curajos. Toate aceste 

transformări sunt lepădarea de 

ce ai fost, pentru ce vrei să devii. 

Ele sunt oportunităţi de creștere a 

încrederii de sine, adică de a face 

orice simte, vrea sau gândește omul. 

Netransformarea acestora și lăsarea 

momentului fără la a-l ridica în virtute 

este drumul spre înapoi, nu spre 

înainte. Astfel, lipsa încrederii de sine 

începe, ca un șarpe viclean, să te 

strângă în puterile sale proprii. Cu 

toate astea, având încă loc să respiri, 

însăși acţiunile tale zilnice nefi ind 

pentru expansiune, ci fi ind absorbit 

de ceea ce fac alţii, nu de ce vrei tu, 

te vei trezi din ce în ce mai înlănţuit“, 

explică psihologul Alexandru Pleșea.

Efectele lipsei 

încrederii de sine:

1. Vorbesc prea mult despre mine și 

mai puţin despre alţii;

2. Caut sa strâng fără să dau;

3.  Apar cu masca zâmbetului, ca în 

social media, în loc să arăt cum sunt 

de fapt;

4. Îmi deschid cuvintele doar dacă 

sunt întrebat;

5. Zic multe și fac puţine și, mai ales, 

uit de dorinţele mele;

6.  Închid porţile oportunităţilor, 

pentru că nu investesc încredere în 

alţii (neavând în mine);

7. Ies în evidenţă prin bunuri 

materiale, nu prin fapte sau virtuţi; 

8. Construiesc doar imaginea 

exterioară, fără să caut practici 

pentru sufl etul meu;

9.  Uit de responsabilitatea pe 

care o asum: căsătorie, job, copii, 

parteneriate;

10.  Îmi otrăvesc, din pură ignoranţă 

și neatenţie, corpul cu substanţe 

plăcute și toxice sau cu emisiuni 

amuzante și neproductive viitorului 

meu;

11. Nu dau tot ce pot da acum, în 

acest moment. Doar fac ce am făcut 

ieri. . M. Constandache 

şcoala 
adulţilor
Efecte 
ale lipsei 
de încredere 
în sine

Când naşterea 
unui copil 
distruge o familie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Venirea pe lume a unui copil este 

întotdeauna o binecuvântare, 

dar sunt unele momente când 

partenerii nu înţeleg sau se tem 

de această binecuvântare, și 

o folosesc în scopuri negative. 

Psihologii au identifi cat mai 

multe ipoteze în care unul dintre 

parteneri alege ”subterfugiul” 

nașterii unui copil cu speranţa

că acesta îi va fi  sprijin în 

rezolvarea problemelor din 

relaţia de cuplu. 

Oamenii sunt, prin natura lor, 
diferiți, așa că nu există relație 
în care să nu existe diferențe de 
opinie, de abordare, de sentimen-
te și viziuni. Totul poate fi  gesti-
onat prin comunicare și o sumă 
de compatibilități necesare bu-
nei funcționări, însă acolo unde 
aceste bariere sunt depășite, iar 
relația devine toxică, menținerea 
pe termen lung devine o chestiu-
ne extrem de delicată. Un copil 
este soluția aleasă, din păcate, de 
multe cupluri ca așa-zisă varian-
tă salvatoare, fără a ține cont nu 
doar că relația se va degrada pro-
gresiv odată cu apariția unor noi 
statuturi si responsabilități, dar 
și că viața celui mic va fi  intoxi-
cată de problemele deja existen-
te. Potrivit psihologului Andra 
Tănăsescu, există cel puțin cinci 
scenarii în care unul dintre parte-
neri alege să dea naștere unui co-
pil pentru a-l încătușa pe celălalt 

sau în speranța ca doar așa mai 
poate fi  iubit de celălalt. 

  Care sunt problemele 
care apar 

 1. Relaţia este deja distru-
să, iar un copil o va distruge 
de tot!  ”Oricine își imaginează 
că poate repara o relație stricată 
făcând un copil se înșală. Dacă 
relația nu este una plină de iubire, 
înțelegere și echilibrată, odată ce 
va veni copilul pe lume se va de-
teriora de tot! Mai ales dacă unul 
dintre parteneri nu și-a dorit cu 
adevărat să aibă această responsa-

bilitate în viață. Presiunea pe care 
o poate aduce un copil nedorit este 
puternică și, în fi nal, cineva va cla-
ca și se va face dispărut”, explică 
psihologul Andra Tănăsescu.

 2. Copilul va suferi şi ulteri-
or poate chiar se va îmbolnă-
vi!  ”Copilul făcut cu intenția de a 
lega partenerul de noi este un co-
pil care vine din start cu o povară 
enormă, greșită și disfuncțională. 
A îi insufl a copilului această „res-
ponsabilitate“ de a ne salva relația 
este unul dintre cele mai dăună-
toare lucruri pe care i le putem 
face. Copilul vine, în felul acesta, 
cu misiunea de a salva relația 
părinților sau chiar pe unul din-
tre aceștia. În acest fel, copilului 
nu i se va permite să își trăiască 
propria viață, până ce nu își va 
„împlini destinul“. Iar dacă pla-
nul eșuează, cel puțin unul din-
tre părinți va disprețui copilul (la 
nivel inconștient, în majoritatea 

cazurilor) și îl va respinge, acesta 
devenind o amintire constantă a 
eșecului de a salva căsnicia”, con-
sideră specialistul.

 3. Cel mai probabil se va în-
cheia cu abuz, şantaj, infideli-
tate sau divorţ.  ”Cele mai multe 
cazuri de acest fel ajung să se în-
cheie prost, pentru că partenerul 
„șantajat“ printr-un copil se simte 
presat să fi e sau să facă ceva ce nu 
își dorește; mai devreme sau mai 
târziu va claca. Din nevoia de a 
se elibera, va căuta consolare în 
afara relației, ori își va manifesta 
furia și revolta în familie. Astfel, 

șansele sunt mari ca persoana 
respectivă să recurgă la abuzul 
fi zic sau verbal orientat ori către 
copil, ori către soție sau chiar că-
tre ambii. Alteori, va recurge la 
infi delitate, șantaj, lucruri care, 
în cele mai multe cazuri, se ter-
mină cu un divorț greu”, declară 
Andra Tănăsescu.

 4. Copilul va simţi că nu este 
dorit, ci doar o marionetă fo-
losită pentru a atrage atenţia 
partenerului.  ”Copilul nu își va 
găsi locul în familie ca fi u/fi ică 
al/a părinților, pentru că de fapt 
nu a fost adus pe lume cu această 
intenție. Mereu se va simți margi-
nalizat, exclus, gelos pe unul din-
tre părinți și furios pe cel care îl 
folosește ca marionetă de șantaj. 
Toate aceste lucruri pot duce la 
scăderea stimei de sine, difi cultăți 
în a-și găsi propriul sens în viață, 
lipsă acută de afecțiune, tipare 
comportamentale agresive sau 

.  u foto 

greșeală
În loc de bucurie, o povară în plus

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

evitante sau chiar suicid”, conti-
nuă specialistul.

 5. Atenţia va rămâne pe 
reacţia partenerului, nu pe 
copil.  ”Dacă scopul concepției 
copilului este de a atrage atenția 
partenerului și de a îi reînvia in-
teresul față de propria persoană, 
nevoile copilului pot fi  neglija-
te și omise. Lucrul acesta poate 
naște în cel mic confl icte pu-
ternice de devalorizare, inadap-
tare, neacceptare de sine (dacă 
nici de părinți nu este acceptat, 
e evident ce poate simți copilul), 
senzația că este nedorit sau că 
este ceva greșit la el/ea. Așadar, 
ignorarea sa se poate transforma 
în atașamente foarte puternice 
sau într-o respingere foarte pu-
ternică a familiei și a celorlalți”, 
conchide psihologul Andra Tă-
năsescu, vicepreședinte al In-
stitutului de Neuro-Programare 
Lingvistică (INLPSI). ,
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1568   u Se naşte TOMMASO 
CAMPANELLA (m. 1639), filosof, 
scriitor italian. 
1660  u Se naşte DANIEL DEFOE 
(m. 1731), scriitor britanic.
1735  u Se naşte JOHANN 
CHRISTIAN BACH (m. 1782), com-
pozitor german.
1851  u Se naşte GHEORGHE ŞONŢU 
(m. 1877), maior, erou al Războiului 
de Independenţă.
1857  u Încetează din viaţă AUGUSTE 
COMTE  (n. 1798), filosof, sociolog 
francez. 
1858  u Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m. 1919), poet, prozator, 
publicist, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1921 u Se naşte ADRIAN MARINO 
(m. 2005), critic şi teoretician literar, 
laureat cu Premiul „B. P. Haşdeu” 
al Academiei Române, cu Premiul 
„Herder”, cu alte premii. 
1929 u Se naşte CATINCA RALEA 
(m. 1981), scriitoare, traducătoare, 
publicistă.
1940  u Regele Carol al II-lea sem-
nează decretul prin care suspendă 
Constituţia din 1938 şi-i încredinţea-
ză generalului Ion Antonescu puteri 
depline pentru conducerea statului.
1949  u  Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIA DUMBRAVĂ, 
pictoriţă, graficiană. 
1953  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 
1874, la Galaţi), medic, unul dintre 
fondatorii microbiologiei, membru 
de onoare al Academiei Române şi al 
Academiei de Medicină din Paris.
1997  u  Încetează din viaţă Maica 
TEREZA (n. 1910). Şi-a consacrat în-
treaga viaţă sprijinirii săracilor, mu-
ribunzilor şi bolnavilor de SIDA din 
India şi din întreaga lume. Laureată a 
Premiului Nobel pentru Pace (1979).
2004  u Se desfăşoară, la Bucureşti 
(5-12 septembrie), prima ediţie a 
„Festivalului Artelor”.
2006  u Încetează din viaţă PAUL 
CERNOVODEANU (n.1927), istoric, 
membru de onoare al Academiei 
Române.   V.G.

program TV sâmbătă 5 septembrie
08:00 Distanţa dintre mine 

şi mine (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Cooltura

12:00 Festivalului Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor din Sibiu                   

ediţia a 45-a (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rugby

17:30 Banii tăi

18:00 Lumea azi

18:35 Teleenciclopedia

19:35 Cerbul de Aur (R)

19:40 Sport/Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Haiducii lui Şaptecai

22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:50 Lumea azi (R)

01:20 Banii tăi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
12:30 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

15:00 Raiul exista

SUA, Dramă
17:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:30 Necunoscutul

2011, Japonia, Canada, 
SUA, Marea Britanie, 
Germania, Franta, Dramă, 
Mister, Thriller

00:30 Raiul exista (R)

SUA, Dramă
02:30 Ce spun românii (R)

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Povestea delfi nului (R)

SUA, Dramă, Familie

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Poftiţi la noi! Poftiţi la Nea 

Marin (R)

03:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:45 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

09:35 Lucy in the Sky

SUA, Dramă, SF
11:40 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
14:10 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

16:50 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Lucy in the Sky

SUA, Dramă, SF
23:40 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
01:05 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii -  

Editie speciala

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Marquise

Comedie, Dramă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Zile cu stil (R)

01:20 Marquise (R)

Comedie, Dramă
03:15 Sport (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  senin. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 30 

grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tempe-

ratura nu va coborî sub 16 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 49 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

57:37 pm

meteo 5-6 septembrie România & Europa 

Timişoara

27 1111

Cluj

26 1111

Bucureşti

27 1414

Galaţi

30 1616

Constanţa

25 1919

Braşov

20 88

Londra

18 99

Paris

21 1414

Madrid

33 1616
Roma

31 1616

Chişinău

25 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, “Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii”, „Cuiburile păsărilor mi-
gratoare”, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România”, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, „Pe culmile 
Carpaţilor”. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi să vă implicaţi în 

activităţi importante!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fi ţi mai 

atent cu cei din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu refuzaţi 

sfaturile unei persoane mai în 

vârstă din familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă 

concentraţi asupra proiectelor 

ambiţioase, pe termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu faceţi investiţii şi nu 

cumpăraţi obiecte de valoare!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu refuzaţi 

dialogul cu prietenii sau cu 

partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu vă recomandăm să urmăriţi 

câştiguri fi nanciare. Sunteţi 

predispus la pierderi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu faceţi speculaţii fi nanciare!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi mai 

sociabil.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vă bate gândul să 

investiţi într-o afacere, nu 

ezitaţi!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu vă lăsaţi pradă 

sentimentelor, întrucât riscaţi 

să deveniţi melancolic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu sunteţi prea sociabil şi 

riscaţi să vă izolaţi de cei din 

jur.

horoscop
5-6 septembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 SEPTEMBRIE 

OMUL-PĂIANJEN: ÎNTOARCEREA ACASĂ
PRO TV. ora 20:00, Acţiune - Aventuri - Fantastic - SF, SUA, 2017

Cu: Tom Holland, Michael Keaton, Robert Downey Jr.  u Încântat de experienţa 
sa alături de răzbunători (Avengers), Peter revine acasă, unde locuieşte împreună cu 
mătuşa May, evoluând sub directa supraveghere a noului său mentor, Tony Stark. Peter 
încearcă să revină la vechea sa rutină zilnică, atras de gândul de a deveni ceva mai mult 
decât un simplu vecin cumsecade, dar atunci când apare Vulturul, un nou personaj 
malefic, acesta devine un pericol pentru toate lucrurile importante din viaţa lui Peter.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

32 CM

106 CM

155 CM

- 10 cm

-  8 cm

-  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

156 CM

123 CM

111 CM

- 9 cm

- 9 cm

- 6 cm

1766  u Se naşte JOHN DALTON (m. 
1844), chimist, fizician britanic.
1817  u Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), 
personalitate politică şi culturală 
de primă mărime, unul dintre 
făuritorii României moderne, 
istoric, ideolog literar, scriitor, 
membru, vicepreşedinte (1886-
1887) şi preşedinte (1887-1890) al 
Academiei Române. 
1819 u Se naşte NICOLAE FILIMON 

(m. 1865), prozator, critic muzical, 
autorul primului roman modern 
(“Ciocoii vechi şi noi sau ce naşte din 
pisică şoareci mănâncă”, 1863).
1863 u Intră în funcţiune, la Londra, 
prima linie de  metrou din lume (în 
lungime de 6,3 kilometri). 
1932 u Se naşte la Corni, judeţul 
Galaţi, IONEL MIRON (m. 2004), 
interpret de muzică uşoară. Din 
1955 solist la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi. 
1940 u După abdicarea Regelui 
Carol al II-lea, noul rege, Mihai I, 
depune în aceeaşi zi jurământul.
1959  u Se naşte MARIUS BODOCHI, 
actor de teatru şi film.
1971 u Prin Decret al Ministerului 
Învăţământului se înfi inţează la 
Galaţi o şcoală profesională, care 
avea să fi e nucleul viitorului Grup 

Şcolar de Transporturi Auto.
1985 u Încetează din viaţă RODNEY 
ROBERT PORTER (n. 1917), 
biochimist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină (1982).
1997 u Se deschide şi se sfinţeşte 
„Memorialul Gherla” în 
penitenciarul din această localitate.   
1998 u Încetează din viaţă AKIRA 
KUROSAWA (n. 1910), considerat cel 
mai celebru cineast nipon.
2007 u Încetează din viaţă 
LUCIANO PAVAROTTI (n. 1935), 
celebru tenor italian.
2009  u Încetează din viaţă ION 
PANAIT (n. 1941, comuna Piscu, 
jud. Galaţi), poet, publicist, ziarist.
2011  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, „Naţional Arena”, 
stadion modern, cu o capacitate de 
55.000 de locuri. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

6

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rugby

17:30 Breaking fake news

18:00 Dosar România

19:00 Vizita de lucru

19:35 Cerbul de Aur (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalului Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor din Sibiu ed. a 45-a

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfi eld 2

SUA, Aventuri, Comedie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Ştrumpfi i 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:45 Aurul nebunilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

17:15  Tantalaul si Gogomanul: 

Cand Harry l-a cunoscut 

pe Lloyd

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Spionii din vecini

2016, SUA, Acţiune, 
Comedie

00:15 Tăntălăul si Gogomanul: 

Cand Harry l-a cunoscut 

pe Lloyd (R)

SUA, Comedie
02:15 Aurul nebunilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Pinocchio (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

15:15 Prinţesa îndărătnică (R)

2001, SUA, Comedie
17:30 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Escape Plan:                        

Testul suprem

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:15 Conan 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Zeii Egiptului (R)

SUA, Aventuri, Fantastic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Crime pe ritm de rock

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

08:10 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
11:25 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Harry Potter                              

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie
16:20 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
21:50 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
22:55 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
00:35 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:20 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Imposibila iubire

Romania, Dramă
14:30 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Imposibila iubire

Romania, Dramă
21:50 Discover Romania

22:10 Cele mai bune intenţii

Suedia, Dramă, Romantic
01:20 Pescar hoinar (R)

01:45 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică  6 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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>  Cu bani, fără bani, 
dar cu fani. Nu cred că mai 
este cineva care să nu știe că 
Adelina Pestrițu s-a infectat 
cu coronavirus. Și asta pentru 
că vedeta s-a fi lmat și s-a 
postat apoi pe rețelele de 
socializare, iar imaginile au 
fost apoi preluate de toate 
televiziunile. Adelina a vrut 
astfel să își informeze fanii că 
este bolnavă, dar mesajul ei a 
avut și un rezultat neașteptat. 
Mai exact, vedeta a primit 
tot felul de acuze de la alte 
persoane publice. Aceasta a 
fost acuzată că a primit bani ca 
să spună că s-a infectat sau că 
minte pentru a atrage cât mai 
mulți urmăritori pe paginile 
de socializare, care, de altfel, îi 
asigură traiul de zi cu zi. După 
ce au apărut aceste acuzații, 
mai multe vedete, printre care 
și Oana Roman și Gabriela 
Cristea, au sărit să îi ia apărarea 
și să îi transmită sănătate. 
Chiar dacă a primit sprijin de 
la prieteni, Adelina Pestrițu a 
refuzat să mai intre prin telefon 
la televizor pentru a explica ce 
s-a întâmplat de fapt. Decizia 
de a nu mai apărea pe sticlă 
nu îi este deloc favorabilă și, 
după cum era de așteptat, a 
dat naștere la alte comentarii 
negative, care vin să întărească 
acuzațiile la adresa vedetei. Iar 
asta o poate afecta la buget. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u CATARATORI, 
AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.

ARITMOGRIF: u PROBABILITATE.
FUGA VOCALELOR: u M, C, U, 
TRA, M, S, KALAAZAR, ASISTA, 
CASCATOR, TATAR, CITAT, 
ONORA, AT, IET, IMAMATE, US, 
INRAI, IRAN, RATA, LA, AD, 
INIMOS, D, PALITOR, ATERINE, 
NATARAU, ALINTA.

ÎNCRUCIŞARE: u SULIMENIRE, 
ACUMULATOR, TIPAR, RANA, I, 
ITARI, TT, EC, UTA, CAI, TAUR, 
CALIC, APT, PARA, A, TRISA, ASA, 
IALA, SCARA, RISIPITOR.
ÎNCRUCIŞARE: u ACARET, 
SAT, PALAT, MUTE, PARASIT, 
R, FATALITATE, ATU, ATA, EN, 
CURATA, SN, ATAT, RAC, N, 
LATINITATE, ET, NO, OMAT, 
TENSIONATA.
RECONSTITUIRE: u NU E PROST 
CEL ZGÂRCIT LA VORBĂ, CI ACEL 
NEPRICEPUT LA LUCRU.
PICTOR ROMÂN: u P, A, O, A, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MECANIZARE, UMANITATE, 
TIPARIRE, T, IRA, V, ILAR, 
LA, CANTARE, ATU, NEA, ON, 
RETRAS, AMA, E, IO, STRA, PLIC, 
RATE, CRITICABIL. 

CAT, Z, GRIGORESCU, UMOR, 
IRIGAT, AMATORI, SCIT, REAL, 
MARI, ETATE, SINA, I, P, SPATE, 
ACCENT, GA, UT, PACE, STOPAT, 
ATOMIC, TRAITORI, ARI, TRIAT, 
IRAT.

remember
Tommaso Campanella (1568-1639)

Tommaso Campanella, fi losof 
şi scriitor italian, s-a născut pe 
data de 5 septembrie 1568, la Sti-
lo, Calabria. La vârsta de 14 ani, a 
devenit călugăr al Ordinului Do-
minican. Viaţa lui Campanella a 
fost marcată de un întreg şir de 
acuzaţii şi procese. În anul 1597, 
a fost judecat la Napole, Padova 
şi Roma, sub acuzaţia de erezie. 
Un an mai târziu, a fost acuzat de 
conspiraţie împotriva autorităţi-
lor spaniole din Calabria. Scapă de 

pedeapsa capitală, dar petrece 25 
de ani în închisoare. În anul 1629, 
papa Urban al VIII-lea l-a numit 
maestru în teologie. Opera lui a 
fost dedicată „reformării tutu-
ror ştiinţelor în conformitate cu 
natura şi Sfânta Scriptură”; „Phi-
losophia sensibus demonstrata” 
[apărută în anul 1591] preconiza 
afl area adevărului prin observa-
rea atentă a naturii. Afl at în de-
tenţie, Campanella scrie despre 
viziunea sa asupra republicii idea-

le într-o primă versiune a „Cetăţii 
Soarelui”. Lucrarea nu vede lumi-
na tiparului decât în anul 1904. O 
a doua versiune, scrisă în latină, 
în anul 1613, a fost publicată în 
anul 1623 şi a avut o largă audi-
enţă la public. Ideile fi losofi ce ale 
lui Campanella se înscriu într-un 
curent mai larg al socialismului 
utopic. Republica lui Campanella 
este un stat utopic în care există 
puţine legi, nu sunt închisori, oa-
menii muncesc circa patru ore pe 

zi şi dispreţuiesc banii. Un Dum-
nezeu unic, reprezentat de Soare 
îi luminează pe toţi. Amestec de 
realism şi misticism, această „Ce-
tate a Soarelui” transformă omul 
în propriul său stăpân. A încetat 
din viaţă la 21 mai 1639. . V.G

Johann 
Schweigger 
a inventat 
galvanoscopul

MULTIPLICATORUL ELECTROMAGNETIC  . INVENŢIE

Fizicianul şi chimistul 
german Johann Schwei-
gger (născut 8 septembrie 
1799 - decedat 6 septem-
brie 1857) a studiat Filo-
sofi a la Universitatea din 
Erllangen, sub îndruma-
rea profesorului Franz Au-
gust Wolf, apoi, Ştiinţele 
naturii cu Georg Friedrich 
Hildebrandt şi Kasrl Chris-
tian Landsdorff.

În octombrie 1803, 
Schweigger a fost numit 
profesor la Gimnaziul din 
Bayreuth, apoi, în anul 
1811, la Şcoala Politehnică 
din Nurenberg. Ulterior a 
predat fi zica şi chimia la 
Universitatea din Erlangen 
şi, din anul 1819, la Univer-
sitatea din Halle.

Johann Schweigger a 
făcut mai multe cercetări 
în domeniul electricităţii. 
În anul 1808, a construit 

electrometrul, un instru-
ment electrostatic pentru 

măsurarea diferenţelor de 
potenţial electric.

Schweigger a utilizat 
„efectul electromagnetic” 
descoperit de fi zicianul 
danez Christian Oersted 
(1777 - 1851) şi a inventat 
multiplicatorul electro-
magnetic [galvanoscopul], 
un instrument cu ajutorul 
căruia se poate constata 
prezenţa într-un circuit a 
unui curent slab şi direcţia 
lui. În anul 1811, Schwei-
gger a preluat de la Adolf 
Gehlen editarea „Jurnalu-
lui pentru chimie şi fi zică”. 
Ca o completare la această 
revistă, a fondat „Anuarul 
de fi zică şi chimie”, a că-
rei editare a încredinţat-o, 
ulterior, fi ului adoptiv 
al fratelui său, medicul 
şi profesorul Franz Wil-
helm Schweigger-Seidol.  
. V.G.
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Când îţi trăieşti 
viaţa pe 
internet
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5 9 8 29 40 13

super noroc 954461

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 37.036,20 512.457,60

II (5/6) REPORT 18.518,10 18.518,10

III (4/6) 61 303,57 -

Fond total de castiguri: 549.493,80 

lo joker

plus noroc 2 243 87

13 17 38 25 2 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 134.630,27 10.078.949,20

II (5/5) 1 135.992,04 -

III (4/5+J) 1 29.109,24 -

IV (4/5) 34 428,07 -

V (3/5+J) 46 395,50 -

VI (3/5) 1.546 30,59 -

VII (2/5+J) 558 39,12 -

VIII (1/5+J) 2.458 28,12 -

Fond total de castiguri: 10.415.067,29 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

29 48 34 12 36 8

noroc 7960237

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 196.272,00 2.358.872,80

II (5/6) 5 13.084,80 -

III (4/6) 261 250,66 -

IV (3/6) 4.254 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.617.340,80 

3 SEPTEMBRIE 2020

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 12-15 ouă, 200 g caşcaval 

ras, 50 g ceapă verde, 200 g legume după gust (roşie, 

ardei gras, broccoli, zucchini etc.), 200 g şuncă, câr-

năciori sau carne fi artă, ulei de măsline, sare, piper, 

condimente după gust

PREPARARE. Preîncălzeşte cuptorul la 190 de 

grade. Unge formele de brioşe din silicon cu ulei de 

măsline. Taie legumele şi căleşte-le până devin aurii. 

Taie carnea cubuleţe. Aşază un rând de carne pe 

fundul formelor, adaugă legumele sotate, caşcavalul 

ras şi ceapă verde. Bate ouăle cu furculiţa, condimen-

tează după gust şi toarnă mixtura în fi ecare formă. Dă 

la cuptor pentru aproximativ 15 minute. . R.C.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9411 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 5 - 6 SEPTEMBRIE 2020

ARBORI MARCAŢI 

CU VOPSEA 

VERDE
TOALETARE. Mai mulţi 

arbori de pe strada Domnească, 

dar şi din zona Romarta, au fost 

marcaţi cu câte o bulină de culoare 

verde. Oamenii şi-au manifestat 

îngrijorarea că respectivii copaci ar 

putea fi  tăiaţi. > pag. 03

EFECTE ALE LIPSEI 

DE ÎNCREDERE 

ÎN SINE
UZURĂ. Tezaurul uriaş de 

aptitudini de a face, gândi, mişca, 

răbda sau simţi, pe care omul 

îl deţine, este pierdut în funcţie 

de activităţile sale cotidiene şi 

de numărul ocaziilor în care sunt 

folosite. > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Precizări ale Alianţei pentru 
Agricultură şi Cooperare
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Alianţa pentru Agricultură şi 

Cooperare face un apel la fermierii 

calamitaţi să se mobilizeze şi 

să depună cererea de plată 

completată corect, până la data 

de 15 septembrie. Mai exact, 

termenul de depunere este de 

zece zile de la publicare, respectiv 

15 septembrie 2020, inclusiv, în 

condiţiile în care în zilele libere 

de sâmbătă şi duminică 5-6 şi, 

respectiv, 12-13 septembrie, 

APIA poate lucra pentru a veni în 

sprijinul fermierilor.

Reamintim faptul că pot 
depune cerere şi vor primi 
despăgubiri doar acei fermi-
eri care au suprafaţa afectată 
de minimum 30 la sută pe fi-
ecare cultură (coloana 2 din 
cerere), iar prin OUG 148/2020 
au fost alocaţi 852 de milioane 
lei pentru plata despăgubirilor 
fermierilor afectaţi de seceta 
pedologică severă pentru cul-
turile însămânţate în toamna 
anului 2019.

Alianţa pentru Agricultură 
şi Cooperare recomandă, tot-
odată, ca cererea de plată con-
form Anexei 2 şi documentele 

solicitate să fie transmise on-
line, iar deplasările la sediile 
APIA să se facă doar pentru 
clarificări suplimentare pen-
tru a evita aglomeraţia, prin 
prisma riscurilor pandemiei de 
coronavirus.

Procedural, se vor trece în 
cerere suprafaţa şi sumele în-
scrise în Procesul-Verbal întoc-
mit şi asumat de Comisia de 
constatare şi evaluare a pagu-
belor înregistrate la culturile 
agricole şi vor fi trecute rându-
rile de total pe fiecare cultură, 
în spaţiul de la finalul Procesu-
lui-Verbal.  .

ÎN SPRIJINUL FERMIERILOR CALAMITAŢI . APEL

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 aug - 5 sept 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

31 aug - 5 sept 2020

35
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